
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 14. september 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1422 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 1422:  

”Vil ministeren oplyse, hvilke tiltag sundhedsministeren og/eller Sundhedsstyrelsen 

helt konkret har foretaget eller planlægger at foretage for at stoppe unges misbrug af 

lattergas?” 

 

Svar: 

Det bekymrer mig naturligvis, når vi som i øjeblikket oplever, at unge misbruger lat-

tergas eller andre former for stoffer, der kan være skadelige for dem. Derfor er det 

også væsentligt, at kommunerne sætter ind lokalt med en helhedsorienteret indsats i 

de relevante målgrupper. 

 

Fra nationalt hold følger vi udviklingen i unges trivsel og brug af rusmidler, herunder 

lattergas, og vi vurderer løbende behovet for tiltag på området i konsultation med 

bl.a. Sundhedsstyrelsen. 

 

Derudover er Sundhedsstyrelsen meget opmærksom på problemstillingen omkring 

unges misbrug af lattergas og har igangsat en række initiativer, som fremgår af ne-

denstående bidrag, som mit ministerium har indhentet fra Sundhedsstyrelsen: 

 

”Sundhedsstyrelsen har sammen med Rigspolitiet og Sikkerhedsstyrelsen gennem en 

længere periode haft fokus på misbrug af gaspatroner til flødeskumschiffoner, som 

indeholder ren lattergas. Gaspatronerne sælges blandt andet i isenkræmmerbutikker 

og på nettet. For nyligt er det også kommet frem, at patronerne sælges i nogle kio-

sker og små købmænd. Sundhedsstyrelsen og Sikkerhedsstyrelsen er løbende i dialog 

om initiativer vedr. regulering af salget. 

 

I forhold til den stofforebyggende indsats er det kommunerne, som har ansvaret for 

den borgerrettede forebyggelse. Sundhedsstyrelsen understøtter den kommunale 

indsats via opsamling af viden og evidens om forebyggelsesindsatser, metodeudvik-

ling, informationsmateriale til forskellige målgrupper, monitorering af udbredelsen af 

stofbrug etc.  

 

Sundhedsstyrelsen lancerede i foråret 2018 en revideret udgave af forebyggelsespak-

ken om stoffer, som indeholder anbefalinger til den stofforebyggende indsats i kom-

munerne, hvilket også omfatter forebyggelse af brug af lattergas blandt unge. 
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Side 2 

Sundhedsstyrelsen udarbejder løbende oplysningsmateriale om brug af stoffer til 

unge, forældre og professionelle omkring de unge. Sundhedsstyrelsen lancerede i for-

året 2018 et nyt site om stoffer målrettet unge: www.altomstoffer.dk, hvor der 

blandt andet er information om skadevirkningerne ved brug af lattergas. 

 

Derudover planlægger Sundhedsstyrelsen at udarbejde informationsmaterialer om 

skadevirkningerne ved lattergas til brug for en informationsindsats lokalt i foråret 

2019 med henblik på dialog med de unge, forældre og relevante arenaer som fx sko-

ler, uddannelsesinstitutioner og nattelivet. Informationsindsatsen skal som udgangs-

punkt gennemføres i de konkrete miljøer, hvor indtaget foregår. Baggrunden for 

dette er faren for utilsigtede konsekvenser - fǆ at ŵaŶ skaber eŶ uŶødveŶdig ”ŶǇsger-
righed” til lattergas, hvis ŵaŶ heŶveŶder sig til grupper af uŶge og oŵråder, hvor der 
ikke bruges lattergas. Det kan være med til at bidrage til en opfattelse af, at det er 

mere normalt at bruge lattergas, end det i virkeligheden er (såkaldte flertalsmisfor-

ståelser), hvilket i sig selv kan lede til et forbrug. Sundhedsstyrelsen vil dog løbende 

vurdere, om der er behov for, at den lokale indsats suppleres med en bredere infor-

mationsindsats på fx sociale medier eller lign. Det afhænger af udbredelsen af brugen 

af lattergas.” 

 

Jeg kan i øvrigt henvise til mit svar på spm. S 1040 samt erhvervsministerens svar på 

ERU alm. del spm. 315, jf. at reguleringen af området henhører under erhvervsmini-

sterens ressort.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Laura Thordahl 
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